
「七尾市立中学校部活動の地域移行」に関するアンケート【中学校１,２年生対象】
集計日： 2024年06月24日

回答率 11% (回答者 80人/対象者 704人)

調査方法 対象校の生徒及び保護者にＱＲコードの入ったチラシを配布し、Ｗｅｂにて回答
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Q１ 現在の所属について答えてください。
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Ｑ２（１）所属している部活動は何ですか

（複数所属の場合は、活動日数の多い部活動）
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水泳
卓球
サッカー
ソフトテニス
バレーボール
バドミントン
バスケットボール

平日

38%

休日（土・日・祝

日）

11%

平日と休日の両

方

51%

Ｑ２（２）その活動はいつ行っていますか。

・約75%は、部活動に
入っている。
・部活動以外でクラブ
に入っているが8%
・部活動と部活動以
外の種目の両立15%
・未所属2%

・競技については、部
活動にある競技とほ
ぼ同一
・文化系（英会話、ピ
アノ、その他）の合計
（19）とスポーツの合
計（52）で見比べると
スポーツ系は文科系
の約3倍

・平日と休日の両方
で51％
・平日のみが38％
・休日のみが11%



週６～７日
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34%
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Ｑ２（３）どのくらいの日数で活動していますか。
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39%

１時間未満

13%

平日は活動がな

い

8%

Ｑ２（４）平日の活動時間はどれくらいですか。

３時間以上

32%

２時間以上３時間

未満

12%

１時間以上２時間

未満

12%

１時間未満

9%

休日は活動がな

い

35%

Ｑ２（５）休日の活動時間はどれくらいですか。

・週2～3日が34％
次いで週4～5日が
32％

・平日の活動は、1～

2時間が39％で2～3
時間が33％だった

・休日の活動時間は
3時間以上が32％と
一番多い
・次いで1～2時間と2
～3時間がそれぞれ
12％と多かった。
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Ｑ３（１）所属している地域クラブ等は何ですか。
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平日

25%

休日

14%

平日と休日の両

方

61%

Ｑ３（２）いつ活動していますか。

週４～５日

32%

週２～３日

50%

週１日

18%

Ｑ３（３）どのくらいの日数で活動していますか。

・Q2（１）と比較すると
卓球が3→2
サッカーが5→3
ソフトテニス9→5
バレーボール6→1
バドミントン5→2
ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ14→5
野球3→2
と部活動の部員全員
ではなく、一部の人
がクラブに入っている

・クラブ活動は平日と
休日の両方している
が約6割占めている
・平日のみ2割強

・週2～3日が5割で週
4～5日が3割



３時間以上

7%

２時間以上３時間

未満

53%

１時間以上２時間

未満

25%

１時間未満

4%

平日は活動がな

い

11%

Ｑ３（４）平日の活動時間（複数の場合は平均）はどれくらいですか。

※複数選択可

・2～3時間が5割
・1～2時間が2割強
・3時間以上が7%

４時間以上

21%

３時間以上４時間

未満

40%

２時間以上３時間

未満

15%

１時間以上２時間

未満

3%

休日は活動がな

い

21%

Ｑ３（５）休日の活動時間はどれくらいですか。 ・休日の活動は
3～4時間が4割
4時間以上が2割
2～3時間が1割強

車（保護者の送

迎）

69%

自転車

12%

電車・バス

13%

徒歩

6%

Ｑ３（６）普段活動している場所までの主な交通手段（複数の場合は、

移動時間が最も長いもの）を教えてください。

・保護者の送迎が7
割
・自転車が1割弱



１５分未満

41%

１５分以上３０分

未満

41%

３０分以上１時間

未満

6%

１時間以上

12%

Ｑ３（７）普段活動している場所までの移動時間（複数ある場合は移動

時間の最も長いもの）を教えてください。

・15分未満が4割
・15～30分が4割

より専門的な指

導が受けられる

から

42%

自分のレベルに

合った活動を選

択できるから

15%

他校の生徒と交

流できるから

18%

他校の生徒と切

磋琢磨できるから

18%

やりたい種目が

学校の部活動に

ないから

7%

Ｑ３（８）地域クラブ等に所属している理由を教えてください。※複数回

答可

・より専門的な指導
が4割
・次いで自分のレベ
ル、他校の生徒との
交流や切磋琢磨が
割合として占めてい
る（15～18%）

他校の生徒と友

だちになれた

28%

より専門的な指

導を受けることが

できた

26%

やりたい種目を小

学校から続けら

れた

10%

大勢の中で活動

することができた

12%

自分のレベルに

合った指導を受

けられた

11%

他校の生徒と切

磋琢磨できた

13%

Ｑ３（９）地域クラブ等に所属してよかったことを教えてください。※複

数回答可

・指導者との人間関
係が一番多く19％
・次いで行き過ぎた
厳しい指導16％
・他行との生徒との
人間関係13％
と厳しい練習、指導
が心配であり、また
他校との交流に期待
と心配が入り混じっ
ている



やってみたい活

動がない

75%

学業との両立に

不安

25%

Ｑ４ 「未所属」である理由を教えてください。※複数回答可 ・やってみたい活動
がないが7割
・学業との両立に不
安が2割強
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Ｑ５ 今後、休日の部活動が地域に移行された場合、やってみたい活

動を教えてください。 ※複数選択可
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野球

現在の部活動や地域クラブと同じ

・現在の部活動と同
じが3.5割を占めてい
る


